XLIII. Quae vero deinceps sequitur res vetus quidem est et quae multas emendationes experta sit, non solum ab aliis, sed iam a nobis quoque, neque tamen ad summam ipsius perfectionem pervenit, quam nunc sectantes praesentia sancimus. Lex enim quae vocatur *Julia miscella* vetus et antiqua studium procreationis liberorum praesens mulieribus concessit, etiam si maritus prohibeat atque ea aliquid conditione relinquat ne ad secundum transeat matrimonium, nihilominus et viro nubere et iurare se liberorum gratia hoc facere et quod relictum est capere. Et hanc quidem potestatem mulieribus dedit in annum; eo vero praeterlapso si qua capere vellet quod relictum erat, non aliter licebat mulieribus hoc capere nisi antea cautione praestita se ad secundum matrimonium non transitura esse. Verum hoc additamentum non ipsa lex *Julia miscella* invenit, sed *Q. Mucius Scaevola* sanciendo praeeperat, qui quidem in omnibus, quae a verum prohibitionibus pendunt, eiusmodi cautiones excogitavit. Nos igitur cum videremus plerasque mulieres cupiditate nuptiarum, non liberorum procreandorum causa, sed propter naturae necessitatem et iurare et nubere et defunctorum voluntates transcendere, interim a principio illam rei partem quae cum deo artius cohaeret sanandam et periurium eis arcuandum existimavimus, neque permittendum ut eiusmodi sacramenta subeant, in quibus omnino proclive est periurium. Etenim ne hoc quidem legi adiectum erat, mulieribus, quae liberis carerent, hoc sacramentum iurandum esse, sed etiam us quae liberos haberent, sacramenta proposita erant quae deum simul et defuncti animam laederent. Atqui periurium in promptu erat, liberorum autem procreatio inter fortunae munera reposita. Quoniam igitur hoc lege nostra sancimus, cum sacramento sublato iis ut tale quid caperent permitteremus, alteram rem a nobis

1 ἐστὶ Mz] ἐστὶν μὲν I. μὲν ἐστὶ B || 2 μὲν om. B || μόνον L.B] μόνον MN || 4 αὐτοῦ παραγομένητα I. || 6 *Julius miscellas* M | *Iulius miscellus* (σμηκελλας B) | *B iulius* (om. pr.) | *miscellus* L || παλαιὸς νόμος ἀρχαῖος] lex antiqua, lex vetusta ε, τὸ ἀρχαῖον *mahi Heimhachius*: potius παλαιὸς defendunt videtur: an leg. πάλαι? || 7 ἀφῆθημενος B || 8 καὶ om. B || κωλύει MB || τὴν τὸ M² καὶ M¹ | τὴν L | τὴ Bz || 11 πρῶττε B' || 13 τοῦτο L' || 15 πρ. τοῖς γυναιξὶ — ἐκδοῦντο — ἐλεύσονται] mulieri — exponeret — veniret ε || 16 ὡς οὐκ ἐπὶ δεῦτερον ἐλεύσονται γάμον B' | δευτέρως L || γάμου. L || 17 *iulius miscellas* M | *iulius miscellus* L | *iulius miscellus* (σμηκελλας B) | *B Iulius Miscellus* ε || 18 *quintus. mucius. scaevola* M | *quintus mucius scaevola* L | *Koivntos Mvkiavos Σκαεβόλας* B || 19 προνομοθετήσας Mz] πρὸς νομοθετήσας L | πρὶν νομοθετήσας B (cf. Dig. 35, 1, 7 pr.) || ἐιρήμην L | *pro* || 23 ὀφθαλμῶν LB || 27 μὴ LB] μὴ ὀ M' || 31 προέκειτο] adiacebat (i. e. προσέκειτο) ε || 32 τε om. B || κατοικουμένου M